МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное

образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический

университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З

22.11.2022 № 2663

DIREC TUM-15000-1990812

Об утверждении Устава

студенческого инженерного

объединения «ПолиРобоТех»

Во исполнение приказа ФГАОУ ВО «СПбПУ» № 1506 от 27.01.2021 «Об

утверждении Положения о порядке создания органа студенческого

самоуправления»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Устав студенческого инженерного

объединения «ПолиРобоТех» (Приложение).

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Проректор по молодежной политике и

коммуникативным технологиям М.А. Пашоликов

2

DIREC TUM-15000-1990812

Проект вносит Согласовано

И.И. Хламов (18.11.2022 17:28:41) А.А. Филимонов (21.11.2022 13:07:42)

Н.В. Чубур (22.11.2022 10:30:17)

___________________________________

___________________________________

3

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом ФГАОУ ВО «СПбПУ»

                                                                              от 22.11.2022 № 2663

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ПЕТРА

ВЕЛИКОГО»

Принят решением

Совета по молодежной политики при

Ученом совете университета

от 25.10.2022, протокол № 12

С учетом мнения Профсоюзного

комитета Профсоюзной организации

обучающихся СПбПУ

от 15.11.2022, протокол № 64

УСТАВ

студенческого инженерного объединения «ПолиРобоТех»

4

1. Общие положения

1.1. Предметом регулирования настоящего Устава являются

общественные отношения, возникающие в связи с реализацией обучающимися

ФГАОУ ВО «СПбПУ» (далее - Университет) права на объединение, создание,

деятельность, реорганизацию и (или) ликвидацию органа студенческого

самоуправления (далее по тексту – орган ССУ). Настоящий Устав

устанавливает порядок создания органа ССУ, его права и гарантии

деятельности, регулирует отношения органа ССУ с администрацией и

обучающимися Университета, общественными организациями, действующими

на территории Российской Федерации.

1.2. Правовую основу Устава составляют нормативные документы:

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»; Федеральный закон от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных

объединениях»; Федеральный закон от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной

политике в Российской Федерации», рабочая программа воспитания

обучающихся Университета, Устав Университета, иные локальные

нормативные документы Университета.

1.3.  Студенческое инженерное объединение «ПолиРобоТех» (далее –

Объединение) – это добровольное общественное объединение обучающихся

Университета, связанных общими интересами по роду их деятельности,

создаваемое в целях реализации их профессиональных, социальных и

культурных интересов.

1.4. Направления деятельности:

● научная и научно-просветительская деятельность среди студентов и

абитуриентов;

● образовательно-просветительская деятельность среди студентов и

абитуриентов;

● проектная деятельность среди студентов;

● дополнительное образование студентов;

● подготовка и участие в соревнованиях: олимпиадах, кейс-

чемпионатах, хакатонах и т. п.

1.5. Объединение не является юридическим лицом и осуществляет свою

деятельность на общественных началах, руководствуясь принципами

добровольного участия и настоящим Уставом.

1.6. Объединение независимо в своей деятельности от политических

партий, им не подотчетно и неподконтрольно.

1.7. Объединение имеет свою символику.

2. Основные цели и задачи Объединения

2.1. Объединение создано с целью популяризации мехатроники,

робототехники и автоматизированных систем среди обучающихся, работников

Университета и абитуриентов.

2.2. Задачи Объединения:

● формирование сообщества студентов, заинтересованных в изучении

мехатроники, робототехники и автоматизированных систем;

5

● привлечение талантливых и активных студентов к проектной

деятельности;

● дополнительное образование студентов;

● создание актуального контента на популярных платформах в сети

Интернет с целью освещения деятельности Объединения;

● организация мероприятий научно-просветительского и

образовательного формата;

● подготовка обучающихся для представления Университета на

масштабных соревнованиях: кейс-чемпионатах, олимпиадах, хакатонах и т. п.,

соответствующих направлению деятельности Объединения;

● развитие человеческого потенциала.

2.3. Принципы деятельности:

● равные права и уважение мнений всех активистов Объединения;

● добровольное вступление в Объединение и выход из него;

● солидарность, взаимопомощь и ответственность перед обучающимися

и работниками Университета за реализацию целей и задач Объединения;

● гласность и открытость при ведении деятельности Объединения;

● обязательность выполнения решений Объединения, принятых в

пределах полномочий;

● выборность кандидатов на руководящие должности, их отчетность

перед членами Объединения;

● реализация проектов и инициатив, отвечающих целям устойчивого

развития Объединения.

3. Структура Объединения

3.1. Объединение осуществляет свою деятельность с формированием

следующих внутренних подразделений:

● медиаотдел: ведение аккаунтов и сообществ в социальных сетях и на

других информационных площадках Объединения, взаимодействие с

медиагруппой Института машиностроения, материалов и транспорта (далее -

Институт), Управлением по связям с общественностью, разработка визуальной

составляющей деятельности Объединения, публикация результатов разработок

и демонстрационных материалов;

● отдел разработки: полный цикл создания инженерного продукта,

включающий в себя выдвижение идеи, разработку дизайна, программной и

аппаратной составляющей Объединения по технике безопасности, закупка

материалов, накопление и хранение информации по существующим

разработкам;

● отдел культурно-массовой работы: организация и проведение научно-

просветительских и образовательных мероприятий, участие в университетских,

городских, всероссийских и международных событиях.

3.2. Все участники Объединения делятся на следующие категории:

6

● член Объединения – обучающийся Университета, прошедший отбор в

Объединение, соблюдающий настоящий Устав и принимающий регулярное

участие в работе Объединения;

● руководитель отдела Объединения – член Объединения,

координирующий работу одного из внутренних подразделений Объединения;

● руководитель Объединения – член Объединения, выбранный для

комплексной координации деятельности Объединения.

3.3. Для координации работы подразделений и обеспечения

систематической деятельности Объединения формируется Совет Объединения

(далее – Совет). Совет является высшим органом управления Объединения и

состоит из руководителей внутренних подразделений, указанных в пункте 3.1, и

руководителя Объединения.

3.4. Порядок избрания членов Совета:

● руководители отделов Объединения и руководитель Объединения

выбираются коллегиально членами Объединения при согласии представленной

к назначению кандидатуры;

● срок избрания в Совет не ограничен; передача полномочий

происходит на добровольной основе и может быть произведена по

собственному желанию путем обращения к Совету;

● при невыполнении обязанностей, нарушении настоящего Устава, а

также за действия (бездействие), наносящие вред авторитету и единству

Объединения, руководитель отдела или Объединения может быть исключен из

Объединения по решению Совета.

3.5. Порядок принятия в состав членов Объединения и исключения из

него:

● отбор в состав членов Объединения осуществляется в начале каждого

семестра путем заполнения формы на вступление и прохождении последующих

испытаний; состав испытаний, сроки и порядок проведения отбора

определяются Советом;

● срок членства активистов в Объединении не ограничен; выход из

числа активистов происходит на добровольной основе и может быть

произведен по собственному желанию путем обращения к Совету;

● при невыполнении обязанностей, нарушении настоящего Устава, а

также за действия (бездействие), наносящие вред авторитету и единству

Объединения, член Объединения может быть исключен из Объединения по

решению Совета.

3.6. Права члена Объединения:

● пользоваться преимуществами и льготами в результате заключения

договоренностей с организациями-партнерами;

● пользоваться имуществом, находящимся в распоряжении Высшей

школы автоматизации и робототехники (далее - Высшая школа) при

согласовании с директором Высшей школы;

● предлагать и реализовать идеи, способствующие развитию

Объединения;

7

● проводить и организовывать научно-просветительские и

образовательные мероприятия;

● свобода участия и высказываний на собраниях;

● получать методические знания от других членов Объединения;

● получать знания в областях: управление проектами, организация

мероприятий, ораторское искусство, экспериментальная деятельность, SMM;

● приостановить выполнение обязанностей на время промежуточных

аттестаций.

3.7. Обязанности члена Объединения:

● после прохождения отбора в состав активистов член Объединения

обязан присоединиться не менее чем к одному из внутренних подразделений и

осуществлять систематическую деятельность для решения задач, поставленных

руководителем внутреннего подразделения;

● посещать регулярные собрания членов Объединения. В случае

невозможности присутствия – заранее уведомить Совет и изучить протокол

собрания после его публикации;

● оказывать содействие реализации целей и задач Объединения;

● осуществлять уборку рабочего места;

● соблюдать технику безопасности при работе.

3.8. Права руководителя Объединения:

● отправлять вместо себя представителя в лице одного из

руководителей отделов Объединения на собрания Объединения;

● инициировать собрания членов Объединения и Совета;

● давать указания, обязательные для исполнения членами Объединения;

● в случае неисполнения обязанностей поднимать вопрос об

исключении члена Объединения на собрании Объединения;

● принимать решения без согласования с Советом в условиях, когда

время, требуемое на организацию собрания и принятие решения меньше, чем

время, по истечении которого решение должно быть принято;

● представлять интересы Объединения при отношениях с любыми

структурными единицами Университета, как внутри Университета, так и вне

его;

● действовать, выносить решения от имени Объединения.

3.9. Обязанности руководителя Объединения:

● регламентировать и руководить работой Объединения;

● инициировать собрания членов Объединения и Совета;

● создавать или поддерживать имеющуюся структуру Объединения,

обеспечивающую связь и сотрудничество всех отделов Объединения;

● распределять работу среди членов Совета;

● отчитываться о деятельности Объединения на заседании Совета по

молодежной политике при Ученом совете Университета и (или) Профсоюза, а

также размещать отчет на официальном сайте Университета и (или) Института;

● осуществлять контроль за проектами и инициативами, реализуемыми

Объединением;

8

● осуществлять контроль деятельности руководителей отделов;

● перед прекращением деятельности руководитель Объединения

должен предложить кандидата на свою должность.

3.10. Права руководителя отдела Объединения:

● инициировать собрания членов отдела Объединения;

● отправлять вместо себя представителя в лице одного из членов

отделов Объединения на собрания Объединения;

● давать указания, обязательные для исполнения членами отдела

Объединения;

● в случае неисполнения обязанностей поднимать вопрос об

исключении члена отдела Объединения на собрании Объединения;

● право принятия решений, касающихся отдела Объединения, без

согласования с Советом в условиях, когда время, требуемое на организацию

собрания и принятие решения меньше, чем время, по истечении которого

решение должно быть принято;

● действовать, выносить решения от имени отдела Объединения.

3.11. Обязанности руководителя отдела Объединения:

● отчитываться о деятельности отдела Объединения на собраниях

членов Объединения и Совета;

● вести учет активности членов Объединения;

● регламентировать и руководить работой отдела Объединения;

● перед прекращением деятельности руководитель отдела Объединения

должен предложить кандидата на свою должность.

3.12. Права и обязанности Совета:

● вести учет активности членов Объединения;

● коммуницировать с работниками Университета и ответственными

подразделениями для реализации целей и задач объединения;

● сотрудничать с общественными и научными организациями,

привлекать к реализации проектов и инициатив партнеров;

● осуществлять планирование деятельности Объединения и

координировать работу внутренних подразделений, в том числе принимать

решение о формировании новых внутренних подразделений при

необходимости.

4. Права и обязанности Объединения

4.1. Координация деятельности и административная поддержка

Объединения осуществляется директором Высшей школы и (или)

ответственным по молодежной политике Института.

4.2. Права Объединения:

● принимать участие в деятельности Профсоюза в рамках работы

сервиса ПРОФ.union, в том числе посещать собрания Профсоюзного комитета,

ходатайствовать о финансировании работы Объединения, получать поддержку

в оформлении необходимой документации;

9

● коммуницировать с работниками Университета и ответственными

подразделениями для реализации целей и задач объединения, предлагать к

реализации совместные проекты и инициативы;

● получать консультационную поддержку для ведения своей

деятельности, при оформлении заявок на конкурсы грантов;

● пользоваться аудиторным фондом Университета по предварительной

заявке для реализации своей деятельности;

● пользоваться информационными ресурсами Университета для

реализации и освещения своей деятельности;

● получать финансовую поддержку от Университета в

предусмотренных законодательством формах;

● проводить мероприятия, заказанные и оплаченные сторонними

организациями.

4.4. Обязанности Объединения:

● добросовестно реализовывать проекты и инициативы на территории

Университета;

● относиться к предоставляемым имуществу и помещениям бережно и

аккуратно, в соответствии с установленными инструкциями;

● способствовать популяризации мехатроники, робототехники и

автоматизированных систем среди обучающихся, работников Университета и

абитуриентов;

● не менее одного раза в год отчитываться о своей деятельности на

заседании Совета по молодежной политике при Ученом совете университета и

(или) Профсоюза, а также размещать отчет на официальном сайте

Университета и (или) Института.

5. Обеспечение деятельности Объединения

5.1. Деятельность Объединения осуществляется за счет средств,

материальных и нематериальных благ, предоставляемых Профсоюзом,

Университетом и партнерами.

6. Порядок внесения изменений в Устав

6.1. Настоящий Устав принимается на заседании Совета по молодежной

политике с учетом мнения Профсоюза и вводится в действие приказом

проректора по молодежной политике и коммуникативным технологиям.

6.2. Все изменения и дополнения, вносимые в Устав, принимаются и

рассматриваются на заседании Совета по молодежной политике с учетом

мнения Профсоюза.